30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 or.
7. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 280.

Brașov, Sâmbătă 18 (30) Decembrie.

1899.

Par nobile fratrum.

II.

Nu există națiune valahă, exclamă Bartha Miklos, pentru-că nu este și n'a fost teritoriu valah deosebit, constituția valahă deosebită, nu au rămas urme de instituțiuni deosebite ale vieții naționale valah și Valahii nu s'au știut încheia într-o unitate națională, ca Ungurii, Sécuii și Sașii.